سید محمد یوسف، ۲۱ مئی ۱۹۱۶ء کو ہندوستان کی ایک مسلم ریاست بھوپال میں پیدا ہوئے۔ اس وقت بھوپال، غیر منقسم ہندوستان کی ایک مشہور مسلم ریاست تھی جو اہل علم و فن کا مرکز تھی، جہاں نامور علماء، مشہور اطباء اور نعت گو شعرا کثرت سے آباد تھے۔ اس سر زمین نے ذاب صدیق حسن خاں (متوفی ۱۳۰۶ھ/۱۸۸۹ء) جیسے مشہور عالم دین اور عربی کے نامور مصنف کو پیدا کیا جس کی تصانیف عربی ممالک میں شائع ہوئیں اور جن کی شہرت پورے عالم اسلام میں پھیلی۔

سید محمد یوسف کی ابتدائی تعلیم ان کے والد ماجد سید اھسان حسین کی نگرانی میں بھوپال کے مدرسہ احمدیہ اور مدرسہ جہاںگیریہ میں ہوئی، انھوں نے بھوپال کے ایک عالم سے اسلامیات کی تعلیم حاصل کی۔